A ditatio, ὁ volunt esse Periandri. Similiter autem admonitionem, quæ dicit: « Nosce occasionem, » fuisse Pittaci. Solon autem leges tulit Atheniensibus, Pittacus vero Mitylenæis. Tandem autem Pythagoras, Pherecydis familiaris, seipsam primum appellavit philosophum. Philosophiæ itaque, post hos, quos ante dixi, tres fuere successiones, quæ nomina sumpserunt a locis in quibus versatæ sunt. Italica quidem, quæ derivata est a Pythagora; ionica, quæ a Thalete; Elcatica autem, quæ a Xenophane. Porro autem Pythagoras, Mnesarchi filius, Samius quidem erat, ut dicit Hippobotus; ut autem dicit Aristoxenus in *Vita Pythagoræ*, et Aristarchus, et Theopompus, erat Tuscus; ut autem Neanthes, Syrius vel Tyrius; adeo ut ex plurimorum sententia Pythagoras esset genere barbarus. Quinetiam Thales, ut referunt Leander et Herodotus, erat Phœnix; ut autem nonnulli existimarunt, Milesius. Illic solus videtur esse congressus cum prophetis Ægyptiorum; ejus autem nullus scribitur proceptor; quemadmodum nec Pherecydæ Syri, ejus fuit discipulus Pythagoras. Sed Pythagoræ quidem, quæ Italica dicta est, philosophia, consenuit in Metaponto, oppido Italiæ. Anaximander

✕ P. 352 ED. POTTER, 301 ED. PARIS.

(53) *Φιλόσοφος*. Laetius proœmii p. 8, 9: Φιλοσοφίαν δὲ πρῶτος ὠνόμασε Πυθαγόρας, καὶ ἑαυτὸν φιλόσοφον. « Philosophiam primum nominavit Pythagoras, et se philosophum. » Idem tradunt Cicero *Tusc. quest.* l. v; Quint. lib. II, 1, aliique plurimi.

(54) *Τρεῖς*. Tres philosophorum successiones, cum eorum auctoribus a Clemente doctus memorat Eusebius, *Præp. evang.* lib. x, cap. 4, p. 471. Laetio duo sunt *διαδοχαί* proœm. segm. 13: Φιλοσοφίας δὲ δύο γεγῶνασι *διαδοχαί*, ἢ τε ἀπὸ Ἀναξιμανδρου καὶ ἢ ἀπὸ Πυθαγόρου· τοῦ μὲν, Θαλοῦ *διακηκότος*, Πυθαγόρου δὲ Φερεκύδης *καθηγήσατο*. Καὶ ἐκαλεῖτο ἢ μὲν Ἴωνικὴ, ὅτι Θαλῆς Ἴων ὢν (Μιλήσιος γάρ) *καθηγήσατο* Ἀναξιμανδρου, ἢ δὲ Ἰταλικὴ ἀπὸ Πυθαγόρου, ὅτι τὰ πλείστα κατὰ τὴν Ἰταλίαν *διέτριψε*. « Cæterum philosophiæ duæ fuere successiones; quarum altera ab Anaximandro, altera a Pythagora fluxit. Anaximander Thaletis auditor fuit, Pythagoras Pherecydæ. Appellatumque est id philosophiæ genus, Ionicum, quod Thales, utpote Milesius, ex Ionia cum esset, Anaximandrum instituit; hoc autem Italicum, quod illius auctor Pythagoras in Italia ut plurimum vixerit. » Conf. Augustin. lib. viii *De civitate Dei*, cap. 2; Themistius quatuor philosophiæ origines fuisse scribit, orat. 15: Τέως δὲ τριχῆ διεσπάσθη, μάλλον δὲ τέτραχα.

(55) *Πυθαγόρας*. Eusebius, *Præp. evang.* lib. x. c. 4, p. 470: Ὀψὲ δὲ τι καὶ μάλλον τοῖς χρόνοις ὑπεβηκότες οἱ παρ' Ἑλλήσι φιλόσοφοι *διαπρέψαι* μνημονεύονται. Ὡν Πυθαγόρας πρῶτος, Φερεκύδους γνῶριμος, τὸ φιλοσοφίαν ἀνευρὼν ὄνομα, ὡς μὲν τινες, Σάμιος, ὡς δὲ ἕτεροι φασί, Τυρρηνὸς ἦν, τινὲς δ' αὐτὸν Σύριον ἢ Τύριον εἶναι λέγουσιν· ὥστε σε βάρβαρον, ἀλλ' οὐχ Ἑλλήνα γεγενῆσθαι ὁμολογεῖν τὸν πρῶτον φιλόσοφον. « Serius multo et sequioribus temporibus feruntur philosophi Græcorum floruisse. Quorum primum Pythagoras, Pherecydis discipulus, qui philosophiæ nomen invenit, secundum nonnullos Sæmius fuit, secundum alios Tyrrenus, secundum alios autem Syrius vel Tyrius; adeo ut tu non Græcum, sed barbarum fuisse fatearis primum philosophorum. » Theodorotus *De curand. Græc. affect.* serm. 1, præter alia multa, hæc etiam a Clemente

magistro didicit: Τὸν δὲ Πυθαγόραν Ἀριστόξενος, καὶ

Ἀρίσταρχος, καὶ Θεόπομπος Τυρρηνὸν εἶναι φασίν· ὁ δὲ Νεάνθης Τύριον ὀνομάζει. Τὸν δὲ Θαλῆν οἱ μὲν Μιλήσιον λέγουσιν, Λεάνδρος δὲ καὶ Ἡρόδοτος Φοίνικα προσηγόρευσαν. « Pythagoram autem Aristoxenus, Aristarchus et Theopompus Tyrrenum esse dicunt; Neanthes autem Tyrium vocat. Thaletem vero nonnulli Milesium appellant, Leander autem et Herodotus Phœnicem. » Conf. Diogenes Laetius in principio *Pythagoræ*. Josephus lib. II *Adv. Apionem* dicit, perinde difficile esse Pythagoræ atque Homeri patriam indicare. Porro secundum Laetium in principio *Thaletis*, Herodotus, Duris ac Democritus o Phœnicibus oriundum Thaletem tradebant: Ὡς δ' οἱ πλείους φασίν, ἰθαγενῆς Μιλήσιος ἦν, καὶ γένους λαμπροῦ· « Secundum vero plerosque, Milesius erat civis, e nobili familia prognatus. »

(56) *Μόνος*. Quare μόνος, « solus? » annon enim Pythagoras, aliique plures cum Ægyptiis studiorum gratia congressi sunt? Certe Clemens paulo infra pag. 302 refert Pythagoram, ac Platonem Ægyptios audivisse. Scribendum igitur μόνος, « solis: » ut sensus sit: « Cum solis ille Ægyptiorum prophetis congressus fuisse videtur, nec præter illos ullum præceptorem habuisse. » Sic enim scribit in *Thalete* Diogenes Laetius: Οὐδεὶς τε αὐτοῦ *καθηγήσατο*, πλὴν ὅτ' εἰς Αἴγυπτον ἐλθὼν τοῖς ἱερεῦσι *συνδιέτριψεν*. « Nullus ei præceptor fuit, nisi quod quando in Ægyptio erat, cum sacerdotibus versatus fuerit. »

(57) *Οὐδὲ Φερεκύδου*. Hesychius etiam Milesius et Suidas scribunt, Pherecydam nullum magistrum habuisse, ἀλλ' ἑαυτὸν ἀσκήσασθαι, κτησάμενον τὰ Φοινίκων ἀπόκρυφα βιβλία· « sed receditis Phœnicum libris instructum, semetipsum exercuisse. » Verum Diogenes Laetius, principio *Pherecydæ*, refert illum Πιττακοῦ *διακηκοθέντα*, « Pittacum audivisse. »

(58) *Ἐν Μεταπ.* . . . *κατεγήρασεν*. « In Metaponto consenuit, » id est usque ad ejus exitum duravit. Nam hæc secta Metapontum, Italiæ urbem, semper coluit. Diogenes Laetius in proœmio: Ἰταλικὴ ἀπὸ Πυθαγόρου, ὅτι τὰ πλείστα κατὰ τὴν Ἰταλίαν *διέτριψε*. « Italica secta a Pythagora: sic dicta, quod ut plurimum in Italia commorata sit. »

(59) *Πραξιδάμου*. Sen potius Πραξιάδου, Praxiadæ. Laetius in principio *Anaximandri*: Ἀναξι-

autem, Praxidami filius, Milesius, succedit Thaleti. **E**n Anaximenes Eurystрати Milesius; post quem Anaxagoras Hegesibuli Clazomenius. Hic ex Ionia scholam traduxit Athenas. Ei succedit Archelaus, quem audivit Socrates:

✱ *Ex his æquiloquus declinavit lapicida,
Gratum incantator,*

ait Timon in *Sillis*, propterea quod a physicis declinarit ad ea quæ ad mores pertinent. Socratem autem cum audisset, Antisthenes quidem sectam introduxit cynicam, Plato autem secessit in Academiam. **130** Apud Platonem philosophatus Aristoteles, cum transiisset in Lyceum, sectam condidit peripateticam. Ei succedit Theophrastus, cui Straton, cui Lycon, deinde Critolaus, deinde Diodorus. Platoni succedit Speusippus, ei Xenocrates, cui Polemon; Polemonis autem auditores fuere Crates et Crantor, in quos desiit vetus Academia. Crantoris autem fuit particeps Arcesilaus, a quo usque ad Hegesilaum media floruit Academia. Deinde Carneades succedit Hegesilao, et alii deinceps. Cratetis autem discipulus fuit Zeno Citieus, Stoicorum sectæ princeps; huic succedit Cleanthes, post quem Chrysippus, et alii deinceps. Eleaticæ autem disciplinæ princeps fuit Xenophanes Colophonius, quem dicit Timæus fuisse tempore Hieronis, qui in Sicilia obtinuit dominatum, et Epicharmi poetæ; Apollodorus autem eum, cum natus esset